Αἵτιας εἶπε ἀπὸ τοῦ ἀμαρτηματος⁷⁾ καὶ ἐπὶ ἀμαρτηματος γάρ ὁ κέρδος κονδικίκιος ἀμοζεῖ. καὶ ἀνάγνωθι ξεφ. δ. θέμα τελευταῖον ἐν τέλει. καὶ ὄλλαχον γάρ η αὐτὰ δῆλοι τὸ ἀμαρτημα. καὶ ἔητε βιβ. νη. ξεφ. δη. [Sch. o. III. 248. sq.]

Ἐκτὸς τῆς ἵε φέμη, ἐπειδὴ αὐτὸς τὸ πρᾶγμα ἀπαιτεῖ παρὰ δεσπότου κινουμένην⁸⁾ δὲ κονδικίκιος ἔχει τὸ ποιῆσαι δεσπότηρ. πῶς γάρ τὸν ἀπαξ δυνατὸν δεσπότην ἔχεις ἐπὶ πλέον γενεύσθαι δεσπότην, εἰ μὴ πολλάκις ἀνιδύσεται τὸν ἐξ ἴνούστα καύσα; [Sch. o. III. 249.]

καὶ ἀ δῆλον συναλλάγματος] Τοῦ Γαριδᾶ. Πῶς νέρτος ὡς ἀπαιτεῖ καὶ ἀδήλος; φησὶ γάρ, δῆλον τε καὶ ἀδήλον συναλλάγματος. Λόνις. Θεματισον ἀγρον χρεωστούμενον καὶ καφπον⁹⁾, δὲ μὲν γάρ ἀγρὸς δῆλος ἐστιν, οὐ δὲ καρποὶ ἀδηλοι. ἀλλὰ ὅταν κοπωσι¹⁰⁾ καὶ φαγωσι, δῆλοι γίνονται, καὶ ἀπαιτοῦνται διὰ τούτου τοῦ κονδικίκιου. [Sch. p. III. 249.]

Στεφάνου. Ως ἔνθι τις ἐπηρωτήσεων¹¹⁾ διμολογεῖς διδόναις μοι τὰ ἐν κιβωτῷ; δυνατὸν δὲ ἐστιν ἐπειδὲ, ὅτι καὶ ἐπὶ τῶν ἱε φακένδῳ ἐπειρωτήσεων δυναταὶ τις τὴν τοῦ διαφέροντος ποσότητα καθ' ἔντον διατιμησύμενος κέρδως κινεῖν. βλέπε γάρ, πῶς ἀδιατίκτως ὁ γόμος ἐπιφέρει λέγων, ἀπὸ παντος συναλλάγματος ἔξεστιν ἡμῖν κινεῖσθαι κινεῖν. Θεοφίλος μέντοι δὲ μακαρίτης φησὶν, μήτε ἀπὸ τῆς ἵε φακένδῳ ἐπειρωτήσεως, μήτε ἀπὸ τῆς ἵε ἐμπτο, ἢν δὲ ἀγροστῆς δύναται κινεῖν, κινεῖσθαι τὸν κονδικίκιον, καθὸ δὲ μὲν ἡ φακένδῳ ἐπειδ-

ditione, non potest quis agere. Ex legato, ex lege Aquilia, et ex furto condicione intenditur, et de fideicomisso, et alieno nomine, et sive re contracta sit obligatio, sive verbis.

Atqui sciendum est, per certi condicione pecuniam tantum numeratam peti, nec vero fructus et alias res. Haec enim, ut dixi, quae sunt extra pecuniam numeratam, per condicione triticariam petuntur, ut libro sequenti, tit. 3. dig. 1. Ulpianus ait. Ait autem, ex omni causa, non quantum ad actionem in rem attinet. Nunquam enim pro actione in rem haec condicione intenditur secundum naturam seu proprietatem, quae ei inest. Actio in rem a domino intenditur. Verba autem condicione haec sunt: si paret dare oportere. Certum autem est, dare esse dominum facere. Nec qui agit in rem, verbo dandi uti potest, cum iam dominus rei sit. Quomodo enim fieri potest, ut qui iam dominus est, amplius dominus efficiatur? Quod igitur ait, ex omni causa, non pertinet ad actiones in rem, sed ad omnem causam, sive contrahendi, sive donandi animo quis obligatus sit. Itaque non solum ex quadriga obligationum, re, verbis, literis et consensu, certi condicione competit, sed ex quadriga etiam delictorum, id est, ex furto, ex damno, ex rapina et iniuria. Licet enim damnum certum non sit, tamen qui passus est, ea aestimat. Dux enim tibi vice praeviae inspectionis, quatuor has obligationes nasci aut ex lege, aut ex iure Praetorio, aut ex necessitate, legibus cognita, aut ex peccato. Sic enim regulariter definit Modestinus lib. 44. Digestorum tit. de obligationibus dig. 52. In tantum autem ex obligatione, quae ex delicto nascitur, intenditur praesens condicione, ut et si furtum factum sit, locus sit condicione furtivae: possit autem adversus furem etiam certi condicione moveri, tanquam generalis, et condicione furtivam circumferens: adeo ut ipse Ulpianus hoc digesto dicat: sed et ex causa furtiva per hanc actionem condicitor: quatenus scilicet certa pecuniae quantitas furto subtracta est: iam enim dixi, cum certa est pecuniae numeratae quantitas, locum fieri certi condicione. Potest et peti per condicione triticariam, cuius eadem est vis et potestas, quae certi condicione, praeterquam quod certi condicione pecunia numerata petitur, per condicione autem triticariam aliae res omnes, ut discis libro sequenti, tit. 3. dig. 1. Quaere lib. 60. tit. 12. cap. 68. thema ultimum, et observa, in delictis certi condicione locum habere, si certum sit, quod petitur. Hoc autem nota propter id, quod dicendum est in cap. 9. quod lege necessarium, et illuc Stephani adnotationem.

Causam dixit pro maleficio: nam ex maleficio quoque certi condicione competit. Et lege cap. 4. them. ult. in fine. Nam et alibi causa maleficium significat. Et quaere lib. 58. cap. 38.

Praeter actionem in rem, quia rem ipsam petit a domino instituta: condicione autem quaerit dominum efficere. Quomodo enim eum, qui iam dominus est, postules iterum dominum facere, nisi forte naturam condicione ex iniusta causa assumat?

2) sive ex incerto contractu] Garidae. Quomodo cum certi condicione sit, petit et incertum? Ait enim, sive ex certo, sive ex incerto contractu. Solutio. Finge deberi fundum et fructus: fundus enim certus quidem est, fructus autem incerti. Sed cum separati sunt et consumti, certi fiunt, et petuntur per certi condicione.

Stephani. Ut cum quis ita stipulatus est: Promittis, te mihi dare, quae in arca sunt? Dici etiam potest, in stipulationibus, quae in faciendo consistunt, posse quem aestimatione per se facta eius, quod interest, certum condicere. Observa enim, quomodo lex indistincte dicat, ex omni contractu licet nobis certum condicere. Theophilus tamen beatae memoriae ait, nec pro stipulatione, quae in faciendo consistit, nec pro actione ex emto, qua emtor uti potest, condicione intendi posse,

¹⁾ Adde ξε. ⁱⁱ⁾ Fabr. in versione huic scholio praesigit nomen Stephani, quod in textu graeco deest. ^{m)} Fabr. κόπτωσι. Postea malim φανῶν, extant.

τησις κατὰ φύσιν ἴκεσται ἐστι. τῶν γάρ συναλλαγμάτων τὸ μὲν κατὰ φύσιν ἴκεσται εἶναι φῆσι, ὡς τὰς ἣν φαινέδο ἐπεφωτίσεις· τὰ δὲ διὰ τὴν^η συναλλασσόντων ἄγνοιαν, ὡς ἔνθα τις ἐπεφωτίσει τὰ ἣν τῇ αἰβωτῷ· καὶ ἐπὶ μὲν τῶν κατὰ φύσιν ἴκεστων οὐ φῆσι κινεῖσθαι τὸν κονδικτίκιον· ἐπὶ δὲ τῶν ὅσσα μή κατὰ φύσιν, ἀλλὰ διὰ τὴν ἄγνοιαν τῶν συναλλασσόντων ἴκεσται, κινεῖσθαι φῆσι τὸν κονδικτίκιον· ἐπειδή^η ὁ ἄγνοιαν κατὰς λέγει, οὐ πάχεται δάσος, οὔτε γάρ ἀνάγκη τὸν πρώτην δεσπότην ποιεῖν τὸν ἄγοναστήν, ἀλλὰ μόνον αὐτῷ τραπετεύειν ἀναγκάζεται τὸ περιαμένον, καὶ ἐπεφωτίσει τὴν περὶ ἐκκικησεως δούπλιον. ταῦτα μὲν ὅν, ὡς εἴπον, Θεόφιλος ὁ μικραρίτης. δῆλον δέ, ὅτι ὁ φάκτον ἐπεφωτίσεις οὐ δύναται διὰ τὸν κονδικτίκιον αὐτὸν ἴδιας τὸ φάκτον ἀπαιτεῖν. οὔτε γάρ ὁ ἄγοναστής αὐτὸν τὸ πρᾶγμα, ἤτοι τὸ διαφέρον διὰ τὸν κονδικτίκιον τὸν πράτηρ ἀπαιτεῖ. ἐκατερού μέντοι αὐτῶν διατιμησάμενος καλῶς τὸν κέρτον κινεῖ κονδικτίκιον. γενικῶς γάρ καὶ ἀδιατίκτων φῆσιν ὁ Οὐλπιανός, ἀπὸ παντὸς συναλλαγμάτου κέρτου τε καὶ ἴκεστον δύνασθαι ἡμᾶς τὸν κονδικτίκιον κέρτον κινεῖν. ἑτέρῳ δὲ λόγῳ τῆς πλούς πειτίονος κλήδονος ἑκατῷ παρατίθοντος ὅτι^η τὸ φάκτον ἐπεφωτίσεις, καὶ ὁ ἄγοναστής. [Sch. p. III. 249. sq.]